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Введение
М. Агеев (настоящее имя – Марк Лазаревич (Людвигович, Леонтьевич) Леви (Левин), 1898–1973) – русский писатель, филолог-германист. Литературное наследие Агеева включает в себя два произведения – рассказ «Паршивый народ» (1934) и «Роман с кокаином» (1934). Впервые «Роман с кокаином» был напечатан в парижском еженедельнике «Иллюстрированная жизнь», в том же году первая часть произведения появилась в журнале эмигрантской прозы «Числа», а отдельной книгой роман вышел в 1936 году. В СССР «Роман с кокаином» впервые появился в рижском журнале «Родник» (выходил с 6 по 11 номер 1989 года), а отдельной книгой вышел в 1990 году в издательстве «Терра».
Первыми откликами на «Роман с кокаином» явились критические рецензии Г. Адамовича, В. Вейдле, А. Бема, Д. Мережковского, П. Пильского, В. Ходасевича, Н. Резниковой, вышедшие в 30-х годах. Они ставили вопрос о художественной ценности произведения, выявляли его литературные особенности и косвенно отмечали некоторые особенности поэтики. В. Вейдле отмечал предельную искренность «Романа с кокаином» и его глубокий психологизм [footnoteRef:1]. По мнению А. Бема [footnoteRef:2], произведение оставляет впечатление незаконченности, появление некоторых частей кажется искусственным, нелогичным, и особое внимание в связи с этим было обращено на главу «Кокаин», детально описывающую влияние наркотика на организм; последнее позволило А. Бему окрестить произведение «клиническим случаем», противопоставленным произведениям с истинной художественностью, которые, в отличие от «Романа с кокаином», вызывают катарсис. Кроме того, исследователь отметил, что в романе встречается множество лексических ошибок и стилистических неточностей. Вслед за А. Бемом о частых речевых ошибках пишет и В. Ходасевич [footnoteRef:3], называя в ряду недостатков произведения обилие сентенций, назиданий и вставок прямых рассуждений, разрывающих единство повествования, а также неоригинальность «литературных форм» и нелогичность композиции. [1: Вейдле В. В. [Рец.] // Круг. 1936. Кн.2. С.155–157.] [2: Бем А. Л. Литература с кокаином // Russia Abroad | Russian Emigration Resources. URL.: http://www.mochola.org/russiaabroad/bem/bem64_kokain.htm (дата обращения: 18.12.16).] [3: Ходасевич В. Ф. Книги и люди: [Обзор] // Возрождение. 1937. 9 января. №4060. С. 9.]

Ряд исследователей анализировал литературные истоки «Романа с кокаином». Они отмечали связь М. Агеева с Ф. Достоевским и В. Сириным-Набоковым. Так, Д. Мережковский указывает на сходство повествовательных манер И. Бунина и В. Сирина, но отдельно при этом выделяет следование традиции Ф. Достоевского, называя М. Агеева «Достоевским 30-х годов нашего века» [footnoteRef:4]. Г. Адамович также отмечает, что в первой главе «Романа с кокаином» прослеживается аллюзия на сцену из «Подростка» Ф. Достоевского, в которой в пансионат к главному герою, Аркадию Долгорукому, приходит его «испуганная, забитая мать» [footnoteRef:5]. А. Бем, отмечая связь М. Агеева с Ф. Достоевским, характеризует ее как поверхностное, чисто «внешнее» подражание. Говоря о теме любви «Романа с кокаином», В. Ходасевич [footnoteRef:6] замечает, что любовная линия имеет параллели с «Машенькой» В. Набокова: в обоих произведениях любовь сопряжена с мотивом отрицания телесности, физической близости, которая может произойти только после утраты истинного чувства. Очевидно, что «Роман с кокаином» получил неоднозначные отклики, однако, определенно, вызвал интерес в эмигрантских литературных кругах. [4: Мережковский Д. С. Около важного (О «Числах») // Царство Антихриста: Статьи периода эмиграции / Сост., комментарии Коростелева О. А. и Николюкина А. Н. СПб.: РХГИ, 2001. С. 424.] [5: Адамович Г. В. [Рец.] // Последние новости. 1934-1935. URL.: http://litread.me/pages/561848/587000-588000?page=66 (дата обращения: 12.12.15).] [6: Ходасевич В. Ф. Книги и люди. Там же.]

После появления вышеуказанных рецензий о «Романе с кокаином» забыли на несколько десятилетий: за это время не вышло ни одной работы, посвященной произведению [footnoteRef:7]. Повторный интерес к нему возник после того, как в 1983 году литературовед Л. Швейцер обнаружила «Роман с кокаином» на полке книжного провинциального магазина в Марселе. Она поспособствовала тому, чтобы роман был переведен на несколько европейских языков, а также организовала выпуск репринта русского издания 1936 года. Это «возрождение» мотивировало появление новых работ о «Романе с кокаином» – прежде всего, литературоведческих. [7: Не считая работ, в которых упоминается таинственное исчезновение Агеева с литературной сцены: Варшавский В.С. Незамеченное поколение. Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1956. 338 с.; Струве Г. П. Русская литература в изгнании : Опыт исторического обзора зарубежной литературы. Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1956. 408 с.; Яновский В.С. Поля Елисейские : Кн. памяти. Нью-Йорк : Серебряный век, 1983. 311 с.]

Большая часть современных работ, посвященных «Роману с кокаином», ставит перед собой цель атрибутировать произведение. Эти исследования стали появляться после того, как в 1986 году Н. Струве выдвинул гипотезу, согласно которой произведение создал В. Набоков [footnoteRef:8]. В статье 1990 года Н. Струве отмечал обращение М. Агеева к характерным для В. Набокова темам раздвоения («Отчаяние», «Защита Лужина»), антисемитизма, наркотиков («Случайность»), неприятия советского строя. Также исследователь говорит о сходстве Вадима Масленникова и Мартына Эдельвейса («Подвиг»): оба героя, по его мнению, наделены «пафосом отрицания» [footnoteRef:9]. Обращаясь к анализу языкового уровня произведения, Н. Струве подчеркивает, что тропы «Романа с кокаином» носят набоковский отпечаток: об этом свидетельствует широкое использование составных метафор, антропоморфность неодушевленных предметов, употребление неологизмов со звуковой семантикой. Статья Н. Струве является одной из ключевых работ, посвященных М. Агееву, она содержит хронологический обзор рецепции произведения, и в ней, хотя и бегло, но отмечены важные особенности поэтики «Романа с кокаином». Эта статья вызвала целый ряд откликов, опровергающих тезис Н. Струве. Среди них – работы Ив. Толстого, М. Михеева, Н. Мухина, А. Синелевой. Споря с Н. Струве о причастности В. Набокова к «Роману с кокаином», Ив. Толстой, вслед за А. Бемом и В. Ходасевичем, укажет на лексическое несовершенство «Романа с кокаином», отметив, что для прозы В. Набокова не характерно наличие речевых ошибок, упрощенных и стершихся метафор, клише. Кроме того, исследователь подчеркивает, что в произведении нет значимой для произведений В. Набокова иронии: «Роман с кокаином» исповедален, лишен юмора [footnoteRef:10]. В большей степени обращаясь к сравнению художественных образов М. Агеева и В. Набокова, Ив. Толстой приходит к выводу, что «Роман с кокаином» не может принадлежать последнему. Все иные попытки атрибуции [footnoteRef:11] «Романа с кокаином» свидетельствуют о том же. [8: Струве Н. А. Спор вокруг В. Набокова и «Романа с кокаином» // Вестник РСХД. 1986. № 146. С. 156–172.] [9: Струве Н. А. Роман-загадка [в послесловии к книге] // Агеев М. Роман с кокаином. М.: Художественная литература, 1990. С. 210.] [10: Толстой Ив. Н. Тропою тропа, или Почему не Набоков автор «Романа с кокаином // Звезда. 1995. №5. С. 203.] [11: См. Синелева А. В. Атрибуция «Романа с кокаином»: лингвостатистическое исследование : автореф. дис. … канд. филол. наук. СПб. : изд-во СПбГУ, 2001. 22 с.; Мухин Н. Ю. Кто написал «Роман с кокаином»? : Опыт лингвостатист. исслед . Урал. гос. пед. ун-т. Екатеринбург : Б.и., 2001. 70 с.; Михеев М. Ю. «Да черт ли в деталях?..» Мера для оценки совпадений элементов идиостиля в текстах одного и того же – или двух разных? авторов (Агеев–Сирин/Набоков–Леви) // Компьютерная лингвистика и интеллектуальные технологии: По материалам ежегодной Международной конференции «Диалог» (Бесаково, 29 мая – 2 июня 2013 г.). Вып. 12 (19): Т. 1. М.: Изд-во РГГУ, 2013. С. 504–519.]


[…]


Заключение
В настоящей работе мы ставили перед собой цель определить своеобразие поэтики «Романа с кокаином», основываясь на тезисе, согласно которому автобиографизм и онейросфера являются ключевыми аспектами поэтики исследуемого текста.
Анализ форм автобиографизма «Романа с кокаином» позволяет нам прийти к выводу о том, что автобиографическое начало текста заставляет реципиента переносить характеристику автобиографического героя Вадима Масленникова на самого автора. В данном случае эта проекция обладает несколько усложненной структурой, поскольку дихотомия писатель-человек начинает видоизменяться при проникновении в нее третьего элемента: помимо того, что существует автобиографический Масленников и реальный М. Леви с весьма таинственной, не до конца изученной биографией, псевдоним М. Агеев, взятый писателем, начинает функционировать в виде добавочного компонента в данной смысловой цепи:
Масленников Агеев Леви
Иными словами, черты Масленникова и М. Леви пересекаются в литературной личности – Агееве; псевдоним как маска, за которую прячется реальный писатель, играет важнейшую роль в создании мифа об авторе «Романа с кокаином». Характерно, что все отмеченные нами мотивы создают Агееву, с одной стороны, репутацию типичного писателя-эмигранта, переживающего «переселение, отрыв от России», бедность, поскольку «эмигрантскому читателю они [писатели-эмигранты] не были нужны, печататься было негде, а, главное, для серьезной литературной работы не оставалось ни времени, ни сил: надо было зарабатывать на жизнь» [footnoteRef:144], состояние одиночества, обостряемого нахождением в «информационной блокаде», вызванной прерванной связью с людьми, которые остались на родине, отсутствием новых знакомств в неизвестной стране и, что самое главное, невостребованностью в литературном процессе зарубежья. С другой стороны, маргинальная линия кокаиновой зависимости в рамках автобиографизма «Романа с кокаином», нигилизм главного героя, антиидиллическая реконструкция образа родины и множественные лакуны в реальной биографии М. Леви оставляют за Агеевым флер загадочности и вероятность того, что за этим псевдонимом скрывается отнюдь не малоизвестный М. Леви. Таким образом, «Романс с кокаином» играет важнейшую роль в формировании маргинальной биографии М. Агеева-Леви. [144: Варшавский В. С. Незамеченное поколение. С. 19.]

Проанализировав онейропоэтику, мы установили границы и особенности сновиденческого текста в «Романе с кокаином». Кроме того, в контексте онирического аспекта мы пришли к выводу о том, что подобная структура «текста в тексте» характерна только для литературных сновидений. По нашему мнению, из сюжета романа логически вытекает то, что записки Масленникова, зависимого от кокаина, были созданы в состоянии наркотического опьянения. Таким образом, состояние бессонницы, сопровождающей действие кокаина, противопоставлено сновидениям не только концептуально, но и композиционно: если, как мы уже отметили, сновидение в произведении является «текстом в тексте», имитацией бессознательной сферы героя, то бессонница, напротив, сопутствует перманентному наркотическому опьянению, преломляющему реальность. Но вместе с тем «кокаиновая бессонница», не являясь сном, означает промежуточное состояние – между «галлюцинацией» и явью. Следовательно, и само онирическое пространство романа погранично: вызванное искусственно, оно накладывается на существующую действительность, вследствие чего герой продолжает существовать в этой объективной действительности, пропущенной через призму наркотика. Таким образом, «раздвоенность» Масленникова под воздействием кокаина не только не исчезает, но удваивается, поскольку теперь герой одновременно сосуществует и в реальном, и ирреальном пространстве.
Учитывая сказанное выше, следует сделать вывод о том, что четвертая часть главы «Кокаин», в которой детально описывается прием наркотика и его воздействие, вводится в текст как микромодель такой «удвоенной» реальности – и, следовательно, как микромодель композиции всего романа. По нашему мнению, главы «Гимназия» и «Соня» были написаны в ощущении абсистентного синдрома, или «низвергания», побуждающего к болезненным воспоминаниям, требующего сублимации, которые и подвигают героя к созданию текста, более того, своей автобиографии, целью которой становится необходимость определить причины кокаиновой зависимости. Этот процесс характеризуется понижением настроения, появлением депрессивных мыслей, ощущением своей неполноценности – именно таким и представлен герой в этих главах романа. Глава «Кокаин», собственно, репрезентирует принятия наркотика, а глава «Мысли» формально представлена как пик наркотической эйфории, «вставания», которое побуждает к утрированной рефлексии и чрезмерной словоохотливости (неслучайно эта глава не просто содержит в себе объемные вставки внутренних размышлений героя, как предыдущие, но сама полностью является таким размышлением), приводит к важнейшим инсайтам, при этом не избавляя субъекта от болезненной фокусировки на собственном «я».
Анализ мотивно-тематического единства произведения позволил нам сделать вывод о том, что значимыми смыслообразующими мотивами «Романа с кокаином» являются мотивы отказа, «метафизической смерти» и неудавшегося отделения героя от матери. Последний мотив неразрывно связан с важнейшей темой, которую удалось выявить при помощи интерпретации снов главного героя, – темой «невозможности» взросления вследствие болезненных отношений с матерью, которые делают невозможным и осознание истинной любви; именно поэтому герой не способен пройти «инициацию» первой любовью.
Таким образом, анализ автобиографического начала и онейросферы «Романа с кокаином» позволил выявить авторские интенции, которые, по нашему мнению, невозможно определить без опоры на предложенные аспекты. Смеем надеяться, что данная работа оставляет возможность для дальнейшего анализа поэтики текста с учетом предложенных методов и, возможно, станет еще одним исследованием, уточняющим проблему атрибуции произведения.
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