РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу
А. А. Коврижкиной
по теме: «Поэтика “Романа с кокаином” М. Агеева»

В современной филологической науке высок интерес к художественным направлениям, течениям и именам, которые в силу социально-идеологических причин долгое время оставались на периферии научного интереса – модернизму, авангарду, постмодернизму. Работа А.А. Коврижкиной идет в русле этой тенденции, представляя попытку исследования малоизвестного произведения во многом загадочного автора, заполняя еще одну лауну в картине литературы русского зарубежья и, в целом, в истории русской литературы XX века. Это определяет ее значимость и актуальность.

Исследование А.А. Коврижкиной отличается современностью подхода и основательностью. Подвергая скрупулезному разбору одно произведение, она при этом опирается на фундаментальную теоретическую и методологическую базу, используя широкий спектр научной литературы по затронутым ею проблемам от классических работ до самых современных исследований, что отражается в библиографическом списке, насчитывающем 80 единиц.

Сосредоточив внимание на рассмотрении поэтики как наименее изученной стороны романа М. Агеева, дипломница справедливо выделяет два ключевых аспекта анализа: проблему автобиографизма, важность которой определяется вопросом атрибутики произведения, и онейросферы, обуславливающей своеобразие «сновиденческого» текста романа. Это определяет структуру работы, в которой все ее части, включая Введение и Заключение, логически взаимосвязаны и необходимо дополняют друг друга.

В первой главе «Формы автобиографизма в “Романе с кокаином”» исследовательница вновь обращается к проблеме авторства, подтверждая его принадлежность М. Агееву - М. Леви. Подобный вывод, опровергающий предположение Н. Струве об авторстве молодого В. Набокова-Сирина, становится результатом анализа форм автобиографизма на художественно-образительном, концептуальном и мотивно-тематическом уровнях. А.А. Коврижкина подробно рассматривает соотношение событий и персонажей, отображенных в романе, с реальными топонимами, историческими событиями, характеристиками возможных прототипов (вплоть до соответствия имен), фактами биографии М. Леви, обращаясь к «эгодокументу» - жанру, который в настоящее время все больше привлекает филологов, - и убедительно доказывает их тождественность. Интересен в данном контексте третий параграф первой главы, посвященный «московскому тексту» романа, в котором автор обнаруживает, что устойчивая мифологема Москвы приобретает в нем «обратную» коннотацию, превращаясь из идиллического уютного Дома, каким она оставалась в воспоминаниях писателей-эмигрантов, в темную, подпольную, маргинальную Москву, становящуюся анти-Домом. Это позволяет сделать вывод, что данный роман был задуман и начат еще до эмиграции Леви.

Эти наблюдения становятся основой для рассмотрения концептуального

уровня романа, ибо главная тема автобиографического произведения – история становления личности, которая в данном случае, как показывает исследовательница, оборачивается историей духовного разрушения и гибели центрального героя. Главный герой характеризуется ею как маргинальная раздвоенная личность, порожденная своей эпохой, но в то же время противостоящая среде. В данном случае хотелось бы заметить, что проблема «человек и среда» - это все же проблема реалистической литературы, тогда как роман Агеева несет явное влияние европейского модернизма. И главный герой – не столько противостоящая, сколько «выпадающая» из времени и среды личность. Устойчивые мотивы «Романа с кокаином»: замкнутое ограниченное пространство действия, куда события окружающего мира доходят лишь отголосками; подчеркнуто темный хронотоп, соотносящийся с темными сторонами сознания персонажа; тема «отчуждения» личности, изображение героя «чужим», «посторонним», наконец, «сновиденческий» дискурс как форма «иной реальности» - все это характерные черты поэтики модернизма, контекст которого, на мой взгляд, необходим для выяснения «генетического кода» романа, так же, как и хотя бы беглое сопоставление основных принципов поэтики Агеева и Набокова, которое стало бы лишним подтверждением авторства.

Во второй главе «Онирический аспект “Романа с кокаином”» выделены две главные особенности текста. Первая – это «сновиденческий текст», который рассматривается исследовательницей как «текст в тексте». Опираясь на многочисленные работы, посвященные поэтике сновидений, А.А. Коврижкина систематизирует их классификацию и рассматривает различные функции снов: психологическую, композиционную, философскую – представленные в тексте романа. Содержащая множество тонких наблюдений, ассоциаций и аллюзий, интерпретация сновидений, проведенная автором, углубляет характеристику главного героя, так как обнажает бессознательную, иррациональную сферу его личности и выявляет важнейший, с точки зрения исследовательницы, мотив – «невозможности» взросления в силу болезненных отношений (любви/ненависти) с матерью. Кроме того, по ее справедливому замечанию, интерпретация сновидений лишней раз свидетельствует об «отчуждении» героя и его выпадении из системы жизненных и человеческих связей.

Второй параграф посвящен рассмотрению отдельной главы «Кокаин» и мотиву бессонницы как разновидности онирического текста. Анализируя авторские приемы воссоздания «измененного сознания», демонстрируя, что «кокаиновая бессонница», не являясь сном, означает пограничное состояние между галлюцинацией и явью, А.А. Коврижкина делает весьма смелое предположение об онирическом характере текста в целом, написанном главным персонажем в состоянии наркотического опьянения, побуждающим к болезненным воспоминаниям и требующим сублимации. Но в таком случае неизбежно встает вопрос о соотношении реального автора М.Агеева-Леви и его персонажа- Вадима Масленникова, автора исповеди, представленной на суд читателя.

Особо хочется отметить Заключение работы, не только содержащее выводы из предшествующего анализа, но имеющее самостоятельное значение. В нем автор ставит проблему так называемой «литературной личности», в которой пересекаются и взаимодействуют черты реального писателя-человека и созданного им литературного персонажа. Как соединяется реальный М. Леви с его таинственной биографией и автобиографический герой Масленников, образуя литературную личность – М. Агеев – псевдоним и маску, формируя миф об авторе «Романа с кокаином». Тем самым ставится проблема, имеющая перспективы дальнейшего изучения.

Выпускная квалификационная работа А.А. Коврижкиной «Поэтика “Романа с кокаином” М. Агеева» свидетельствует о свободном владении теоретическим и историко-литературным материалом. Сочетая различные типы анализа, она демонстрирует культуру исследования. Ее содержание полностью раскрывает тему, заявленную в названии. Предлагая собственный подход к внимательному изучению текста произведения, она намечает дальнейшие перспективы научных изысканий.

Выпускная квалификационная работа А.А. Коврижкиной соответствует требованиям, предъявляемым к работам данного типа, и заслуживает оценки «отлично».

Кандидат филологических наук,
доцент Северо-Западного института
управления Российской академии народного хозяйства и
государственной службы при Президенте РФ

Л.И. Шишкина

30.05.17.

Л.И. Шишкина
Подпись _____ заверяю.

Ведущий специалист
управления работы
с персоналом

Землянюк Ю.В.